
 1

Ufficio Scuole di Specializzazione 
 

 
IL RETTORE 

 
 
VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168; 
 
VISTO          l’art. 117, commi 113 e 114, della Legge15 maggio 1997, n. 127 e le successive 

modificazioni; 
 
VISTO           il D. Leg.vo 17 novembre, n.127 n. 398, ed in particolare l’art. 16, recante 

modifiche alla disciplina del concorso per uditore giudiziario e norme sulle 
scuole di specializzazione per le professioni legali; 

 
VISTO  il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca Scientifica e 

Tecnologica di concerto con il Ministro della Giustizia 21 dicembre 1999, n. 
357, concernente il regolamento recante norme per l’istituzione e 
l’organizzazione delle scuole di specializzazione per le professioni legali;  

 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca Scientifica e 

Tecnologica di concerto con il Ministro della Giustizia, con il quale, ai sensi 
dell’art. 3, comma 1, del decreto n. 537 del 1999, è definito il numero 
complessivo dei laureati in giurisprudenza da ammettere alle predette scuole di 
specializzazione nell’a.a. 2002/2003; 

 
DECRETA 

 
 

Art. 1  Per l'anno accademico 2002/2003, è indetto il concorso pubblico per titoli ed esame 
l’ammissione alla Scuola di Specializzazione per le professioni legali, per numero 400 posti. 
 
Art. 2  Al concorso sono ammessi coloro i quali hanno conseguito il diploma di laurea in 
giurisprudenza in data anteriore al 12 novembre 2002. Può essere presentata domanda di 
partecipazione con riserva qualora il candidato non sia in possesso del titolo accademico prescritto 
nel predetto termine, ma lo consegua comunque in data anteriore alla prova di esame. 
Per l’ammissione al concorso dei candidati di cittadinanza straniera si applicano le norme vigenti in 
materia. 
 
Art. 3  Il concorso di ammissione è per esame e per titoli.  
La prova di esame consiste nella soluzione a cinquanta quesiti a risposta multipla, di contenuto 
identico su tutto il territorio nazionale, su argomenti di diritto civile, diritto penale, diritto 
amministrativo, diritto processuale civile e procedura penale.  
 Per lo svolgimento della prova è assegnato un tempo di novanta minuti. Durante la prova non è 
ammessa la consultazione di testi e di codici commentati e annotati con la giurisprudenza. 
  
Art. 4  Ai fini della formulazione della graduatoria in relazione ai posti disponibili, la Commissione 
giudicatrice ha a disposizione per ciascun candidato 60 punti, dei quali cinquanta per la valutazione 
della prova d’esame, cinque per la valutazione del curriculum e cinque per il voto di laurea. 
La valutazione del curriculum e del voto di laurea avviene secondo i seguenti criteri: 
 
laurea conseguita entro i 5 anni accademici  1 punto; 
laurea conseguita oltre i 5 anni accademici  0 punti; 



 2

 
media curriculare: 
30/30       4 punti; 
29/30       3 punti; 
28/30       2 punti; 
27/30       1 punti; 
 
valutazione del voto di laurea (massimo 5 punti) 
110/110 e lode     5 punti; 
110-109/110      4 punti; 
108-107/110      3 punti; 
106-105/110      2 punti; 
104-102/110      1 punto; 

 
Art. 5  La Commissione giudicatrice costituita con decreto del Rettore presso questo Ateneo è 
incaricata di assicurare la regolarità dell’espletamento delle prove ivi compresa la consegna e il 
ritiro degli elaborati, nonché la verbalizzazione. La Commissione provvede alla formulazione della 
graduatoria dei candidati. Responsabile del procedimento selettivo è l’Ufficio Scuole di 
Specializzazione. 
Competono, inoltre, alla Commissione Giudicatrice gli adempimenti per il riconoscimento 
dell’identità, l’osservanza degli obblighi dei candidati nel corso dello svolgimento della prova, 
l’esercizio della vigilanza, nonché gli altri adempimenti previsti dagli art. 30, 31, 32, 33 e 34 del 
Regolamento di Ateneo, approvato con D.D. n.922 del 30/06/1999.  
Presso la facoltà di giurisprudenza dell’Università La Sapienza di Roma è costituita una 
Commissione giudicatrice centrale che, il giorno dello svolgimento delle prove, alle ore 10.00, 
provvederà ad invitare uno dei candidati presenti ad estrarre a sorte una delle tre buste contenente 
gli elaborati ai sensi dell’art. 9, comma 2, del decreto 537 del 1999. A tal fine la Commissione 
controlla preliminarmente l’integrità dei plichi contenenti i tre elaborati. 
Il numero dell’elaborato sorteggiato è comunicato per via telematica ai responsabili del 
procedimento di ciascun ateneo al fine dell’immediato espletamento della prova di esame. La 
consegna degli elaborati è effettuata contestualmente a tutti i candidati presenti nella sede di esame. 
Il tempo a disposizione decorre dal momento in cui la Commissione autorizza l’apertura dei 
questionari. E’ in ogni caso disposta l’esclusione dalla prova del candidato che abbia aperto il plico 
contenente il questionario prima dell’autorizzazione della Commissione.  
 
La prova si svolgerà il giorno 12 novembre 2002; la sede di svolgimento di tale prova sarà 
comunicata mediante avviso affisso presso l’Ufficio Scuole di Specializzazione nonché pubblicato 
sul sito Internet di Ateneo al seguente indirizzo: www.unina.it., il giorno 24 ottobre 2002. 
 
Art. 6 Gli aspiranti all'ammissione alla Scuola dovranno presentare i seguenti documenti: 
 
1. Domanda di ammissione al concorso in carta semplice, redatta su apposito modulo da ritirarsi 

presso l'Ufficio di Segreteria delle Scuole di Specializzazione ovvero disponibile sul sito 
Internet www.unina.it  

2. Dichiarazione sostitutiva di certificazione (art. 2 L.15/68 e art. 1 D.P.R. 403/98) redatta su 
apposito modulo da ritirarsi presso l'Ufficio di Segreteria delle Scuole di Specializzazione e 
disponibile sul sito Internet www.unina.it , dalla quale risulti: 

-Il titolo di ammissione così come previsto dall'art.4 del presente bando; 
-Il voto di laurea; 
-La media riportata negli esami di profitto. 
 



 3

La domanda di ammissione, con i documenti sopra indicati, potrà essere presentata direttamente o 
inviata a mezzo raccomandata con avviso di ricevimento, oppure tramite posta celere con avviso di 
ricevimento, ad esclusione di qualsiasi altro mezzo.  
La presentazione diretta può essere effettuata all’Università degli Studi di Napoli, presso l'Ufficio di 
Segreteria delle Scuole di Specializzazione e dovrà pervenire entro e non oltre le ore 12.00 del 
giorno 18 ottobre 2002.   

 
La data di acquisizione delle istanze è stabilita e comprovata: 

• nel caso di presentazione diretta: dalla data indicata nella ricevuta sottoscritta dal 
personale di questa amministrazione addetto al ricevimento; 

• nel caso di spedizione: dalla data apposta dall'Ufficio postale di partenza. 
 

L’Amministrazione non assume alcuna responsabilità per eventuali disguidi postali o 
telegrafici o comunque imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o a forza maggiore. 

Tutti i candidati sono ammessi alla prova d’esame con riserva: l’amministrazione 
provvederà successivamente ad escludere i candidati che non siano risultati in possesso 
dei titoli di ammissione previsti dal presente bando. 

 
Il dichiarante è penalmente responsabile in caso di dichiarazione mendace (art. 76, D.P.R. 28 
dicembre 2000, n. 445) e decade dai benefici eventualmente conseguenti al provvedimento 
emanato sulla base della dichiarazione non veritiera (art. 75, D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 
445). L'Amministrazione procederà ad effettuare idonei controlli sulla veridicità delle 
dichiarazioni sostitutive rese (art. 71, D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445). 
 
Art. 7  I candidati potranno prendere visione della graduatoria degli ammessi, che verrà affissa 
presso l'Ufficio di Segreteria delle Scuole di Specializzazione, nonché pubblicata sul sito Internet 
dell’Ateneo il giorno 26 novembre 2002 .  
Tale avviso avrà valore di notifica ufficiale. Non saranno inoltrate comunicazioni personali. 
. 
 
Art. 8 I candidati ammessi dovranno presentare entro il giorno 9 dicembre 2002 pena la decadenza 
dal diritto all'immatricolazione, i seguenti documenti: 

1) domanda di immatricolazione (con marca da bollo assolta in modo virtuale) redatta su 
apposito modulo;  
2) due fotografie debitamente firmate nonché fotocopia fronte/retro di un valido documento di 
riconoscimento e l'originale di tale documento da esibire in visione. 
3) ricevuta dell’avvenuto pagamento delle tasse di euro1549.38 per l’immatricolazione alla 
Scuola, di euro 10.33 (marca da bollo da assolvere in modo virtuale) nonché euro 61.97 come 
tassa regionale;  
4) dichiarazione, resa ai sensi dell'art. 30 comma 5 del Regolamento Didattico di Ateneo, di non 
essere iscritto contemporaneamente ad altro corso di Laurea o di Specializzazione presso questa 
o altra Università. 
 

I candidati vincitori che nel termine suddetto non avranno provveduto all’immatricolazione 
sono considerati rinunciatari. 

 
A seguito di tale rinuncia da parte dei candidati vincitori, ogni 3 giorni si provvederà 

ad effettuare lo scorrimento di graduatoria fino a copertura dei posti vacanti. 
I candidati successivi in graduatoria per ottenere l’immatricolazione devono 

presentare all'Ufficio di Segreteria delle Scuole di Specializzazione, la documentazione 
richiesta per i vincitori pena decadenza dal diritto ad effettuare l’immatricolazione.  
 
Non saranno accettate domande con documentazione incompleta. 



 4

Per essere ammessi a frequentare i corsi, i candidati dovranno essere in regola con il 
pagamento delle tasse e contributi vari. 

 
Art. 9 Ai sensi della legge 31 dicembre 1996, n.675, i dati personali forniti dai candidati saranno 
trattati esclusivamente per le finalità di gestione della procedura concorsuale e per l’eventuale 
utilizzazione dei docenti in seno alla Scuola. 
 I candidati godono dei diritti di cui all’art. 13 della suddetta normativa ed in particolare del 
diritto di far rettificare, aggiornare, completare o cancellare i dati erronei, incompleti o raccolti in 
termini non conformi alla legge nonché di opporsi per motivi legittimi al trattamento.  
 
Napoli,    
          

IL RETTORE 
                  Guido Trombetti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5

 
 
 

SCUOLE DI SPECIALIZZAZIONE PER LE PROFESSIONI 
LEGALI 

Anno Accademico 2002/2003 
(da compilare in stampatello o dattiloscritta) 

 
 
 

       Al Magnifico Rettore 
        dell'Università degli Studi di Napoli 

Federico II 
 
 
 
Il/la sottoscritto/a ______________________________________, C.F.: __________________________, 
                                                                            (c o g n o m e     e      n o m e)                                                                     (c o d i c e    f i s c a l e) 

 

nato/a a ____________________________________________ (  _______ ), il ____________________, 
                                                           (l u o g o   di   n a s c i t a)                                                              (prov.)                                (data di nascita) 
 

residente a __________________________________________________________________ ( ______ ), 
                                                                          (l u o g o   d i   r e s i d e n z a)                                                                                                               
(prov.) 
  

in via/piazza _________________________________________________, tel. ____________________, 
                                                                  (i n d i r i z z o   d i   r e s i d e n z a)                                                                         (eventuale recapito 
telefonico) 

 
C H I E D E 

 
ai sensi dell'articolo 4 del regolamento adottato con decreto 21 dicembre 1999, n. 537, di essere ammesso/a a 
partecipare al concorso pubblico, per titoli ed esame, per l'ammissione alle scuole di specializzazione per le professioni 
legali per l'anno accademico 2002/2003. 
 

Il/la sottoscritto/a, consapevole delle sanzioni penali previste in caso di  dichiarazione mendace, ai sensi 
dell'art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, nonché della decadenza dal beneficio eventualmente conseguito per 
effetto della dichiarazione non veritiera (art. 75 D.P.R. 445/2000) 
 

D I C H I A R A 
(barrare la casella di interesse) 

 

q di essere in possesso del diploma di laurea in giurisprudenza, conseguito in data ________________, presso 

___________________________________________________________________________, con la votazione 

finale di ________/110, al termine di n° _____ anni accademici, ed una votazione media degli esami di profitto 

sostenuti e utili per il conseguimento della laurea uguale a ____,___/30; 

 

q di NON essere in possesso del diploma di laurea in giurisprudenza, che sarà conseguito comunque in data anteriore 
alla prova d'esame presso _________________________________________________. Si riserva, pertanto, sotto 
la propria responsabilità e a pena di esclusione dal concorso, di presentarsi, entro 7 (sette) giorni successivi al 
conseguimento del predetto titolo, direttamente presso l'Ufficio di Segreteria delle Scuole di Specializzazione di 
codesto Ateneo sito in Via Mezzocannone, 16 (II piano) Napoli, per il perfezionamento della presente domanda. 

 

N. 



 6

Richiesta assistenza per portatori di handicap 
(da compilare barrando le caselle di interesse) 

 

Il/la sottoscritto/a dichiara: 
 

q di non essere portatore di handicap 

q di essere portatore di handicap e, per lo svolgimento della prova concorsuale: 

¡ necessita del seguente tipo di assistenza _____________________________________________ 

¡ non necessita di assistenza  

 Il/la sottoscritto/a dichiara:  
             -di avere preso integrale visione del bando di concorso per l'ammissione alle Scuole e di essere al corrente del 
fatto che non verrà data comunicazione (diversa rispetto a quelle indicate nel bando ministeriale con successive 
modifiche e/o integrazioni) della data dell'esame di ammissione, né dell'inizio e termine delle immatricolazioni e che 
l'unico mezzo di pubblicità saranno le comunicazioni affisse all'albo del predetto Ufficio di Segreteria delle Scuole di 
Specializzazione, pubblicate anche sul sito di Ateneo, all'indirizzo web www.unina.it. 
             -di essere a conoscenza che la presente domanda potrà essere presentata direttamente entro la data perentoria 
del 18 ottobre 2002 ore 12:00, presso la Segreteria delle Scuole di Specializzazione  ovvero per posta a mezzo 
raccomandata con avviso di ricevimento oppure tramite posta celere con avviso di ricevimento, ad esclusione di 
qualsiasi altro mezzo. 
              La data di acquisizione delle istanze è stabilita e comprovata: 
• nel caso di presentazione diretta: dalla data indicata nella ricevuta sottoscritta dal personale di questa 

amministrazione addetto al ricevimento; 
• nel caso di spedizione: dalla data apposta dall’Ufficio postale di partenza. 
Il recapito postale da indicare sulla busta e il seguente: Al Magnifico Rettore - Università degli Studi di Napoli Federico 
II  - Ufficio di Segreteria delle Scuole di Specializzazione – Via Mezzocannone , 16 – Napoli. 
              Il/la sottoscritto/a è, altresì, consapevole che l'Amministrazione Universitaria procederà ad effettuare idonei 
controlli sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive rese (art. 71 D.P.R. 28/12/2000, n° 445). 
 
Allega alla presente: 
- fotocopia fronteretro di valido documento di riconoscimento; 
 
 
Data ___________________        Firma (1) 
         ____________________________ 
 
Timbro e firma del funzionario accettante ________________________________________________ 
(1) La sottoscrizione della suddetta dichiarazione resa da parte dell'interessato in presenza del Funzionario accettante non necessita di autentica (legge 
1575/97 n. 127), ma ad essa segue timbro e firma del funzionario accettante. La sottoscrizione può essere resa non in presenza del funzionario 
accettante con la presentazione di fotocopia di valido documento di riconoscimento. 
 
Informativa ai sensi dell'art. 10 della legge 675/1996: i dati sopra riportati sono prescritti dalle disposizioni vigenti ai fini del procedimento per il 
quale sono richiesti e verranno utilizzati esclusivamente per tale scopo e, comunque, nell'ambito delle attività istituzionali dell'Università degli Studi 
di Napoli Federico II. All'interessato competono i diritti di cui all'art. 13 della citata legge. 
________________________________________________________________________________________________
______ 

SCUOLE DI SPECIALIZZAZIONE PER LE PROFESSIONI LEGALI 
Anno Accademico 2002/2003 

(da compilare a cura del candidato) 
 

Cognome e Nome: __________________________________, C.F. ____________________________ 
 
Nato il ______________ a _______________________________________________ Prov. (_______) 
 
    - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -                
           Riservato all'Ufficio 
 
 
                Data di ricezione                                                             Firma di ricezione 

       _________________                          _______________________ 
 

N. 


